ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que a avaliação por parte da ONU sobre a candidatura portuguesa no âmbito da

Extensão da Plataforma Continental poderá ocorrer este ano.

Considerando que este reconhecimento por parte da ONU se traduz, na prática, num

alargamento das nossas fronteiras marítimas com efeitos positivos para Portugal e para as

Regiões Autónomas.

Considerando, neste sentido, que o PSD tinha inscrito no seu programa eleitoral das eleições

Legislativas de 2015, o compromisso de fixar parte dos recursos da Armada Portuguesa nos

Açores.

Considerando que continuamos a defender que é necessário melhorar o posicionamento

estratégico da Armada Portuguesa e que os Açores são uma localização imprescindível e

insubstituível, neste processo de alargamento dos nossos limites marítimos.

Considerando que a localização geocentral dos Açores no atlântico permitirá uma melhor

vigilância e acompanhamento do nosso futuro espaço marítimo.

Considerando que os Açores apresentam uma posição geoestratégica privilegiada e que

afirmam Portugal no contexto mundial.

Considerando que o alargamento da Plataforma Continental representa uma oportunidade única

de aspeto social, económico, ambiental e científico para Portugal e para as Regiões Autónomas.

Considerando que a candidatura portuguesa prevê que Portugal acresça mais de dois milhões

de quilómetros quadrados ao espaço marítimo atual. Ou seja, um aumento para lá das 200

milhas náuticas.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os deputados

subscritores do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm por este meio dirigir ao

Primeiro-Ministro, através do Presidente da Assembleia da República as seguintes perguntas:

Considera o Governo, no âmbito da candidatura e do alargamento dos limites marítimos da

nossa Plataforma Continental, fixar parte dos recursos da Armada Portuguesa nos Açores?

1.

Se sim, quais os meios que estão previstos serem fixados nos Açores e quando?2.

Palácio de São Bento, quarta-feira, 22 de Fevereiro de 2017

Deputado(a)s

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

BERTA CABRAL(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3370
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-02-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Candidatura portuguesa no âmbito da Extensão da Plataforma Continental
	txtDestinatario[0]: Primeiro-Ministro

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-02-22T17:19:14+0000
	António Ventura (Assinatura Qualificada)

		2017-02-23T15:07:48+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2017-02-23T17:10:09+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-02-22T17:19:30+0000
	Unknown signer cfd53886643ad96bc4cce2ea89cb5168482c18db

		2017-02-23T15:08:29+0000
	Unknown signer 9b080fad5856cc5c4106686bde9d097ed6428a4c

		2017-02-23T17:10:17+0000
	Unknown signer 49c110de045526d78eb2ec3e7ea2888d8673130a